
 

 
 

COMUNE DI GIZZERIA 
88040 (Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403453 – Fax 0968.403749 
Email: pm.gizzeria@asmepec.it                                                                                                                        

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 8 
POLIZIA LOCALE 

N.  221   del Reg. Gen.  DEL 22.04.2024       ORIGINALE 
Reg. Servizio 8 - N.     06 del 22.04.2024 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI  POSIZIONAMENTO DELLE FOTOTRAPPOLE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI GIZZERIA. 

                        IMPEGNO DI SPESA. 
                    CIG B146A93CA4 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno ventidue (22) del mese di APRILE, nel proprio Ufficio il Responsabile 
del Servizio ha adottato la seguente determinazione: 

 
Il Responsabile del Servizio n° 8 

( Com. Giovanni RUPERTO) 
VISTI: 
- il Decreto Sindacale  n. 05/2024 del 02.01.2024 con il quale è stato conferito al dipendente Giovanni  Ruperto la 

nomina a Responsabile del Servizio Polizia Locale; 

- il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la 
nomina di Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, Servizio n. 3 – Settori Contabilità, Bilancio, Personale e - 
Servizio n. 4 - Settori Tributi e Commercio; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
- il D. Lgs 118/2011; 
- il D. Lgs n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni; 
PREMESSO CHE: 
-  con Determinazione n° 05 del 20.01.2023, Reg. Gen. n° 29, alla ditta Impianti Elettrici La Gamba con sede in Via 

delle Palme XII Trav 88040 Gizzeria CZ P.I.V.A. 02226940795, è stata affidato, tramite affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e degli art. 36 e 37 del D.Igs. n. 50/2016 ss.mnn.ii., il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria per la videosorveglianza presente sul territorio comunale di Gizzeria per la durata di 
anni due; 

- con determinazione n° 24 del 05.03.2024   del Reg. Gen. n°  110  è stato approvato il  preventivo di spesa redatto 
dalla Ditta Impianti Elettrici La Gamba con sede in Via delle Palme XII Trav 88040 Gizzeria CZ P.I.V. 
022269407951, per la fornitura di fototrappole  marca EZVIZ motorizzate a batteria completi di pannelli solari e 
D-Micro SD staffa di posizionamento e programmazione escluso scheda dati da fornite dall’ente; 



- sul territorio del Comune di Gizzeria si registrano fenomeni di abbandono illecito di rifiuti, sia in aree lontane 
dalla viabilità principale , sia in prossimità dei cestini stradali, anche in aree centrali; 
Ravvisata la necessità di adottare misure adeguate per contrastare il fenomeno dell’abbandono e del 
conferimento illegale dei rifiuti e prevenire il verificarsi di situazioni di degrado nel territorio avvalendosi di un 
sistema  delle fototrappole in dotazione  alla Polizia Municipale;  
Considerato che: 
- a causa della carenza di personale di Polizia Municipale in servizio, come riscontrato già in passato e in particolare 
nella scorsa stagione primavera-estate, non risultano attuabili altri strumenti di controllo sull’abbandono dei rifiuti 
e sul corretto conferimento degli stessi se non quello della videosorveglianza, con  diversi spostamenti   in diversi  
luoghi sotto il controllo  e indicazioni del comando di Polizia Municipale ; 
- Il servizio di controllo e mappatura territoriale e gestione delle fototrappole invierà  presso gli uffici della polizia 
municipale la documentazione fotografica utile all’identificazione del trasgressore; 
- per il servizio di spostamento  delle fototrappole installate sul territorio è stato chiesto un preventivo di spesa, 
alla ditta Impianti Elettrici La Gamba con sede in Via delle Palme XII Trav 88040 Gizzeria CZ P.I.V.A. 02226940795, 
in qualità di ditta manutentrice del sistema di videosorveglianza; 
- la ditta Impianti Elettrici La Gamba, con sede in Via delle Palme XII Trav 88040 Gizzeria CZ, P.I.V.A. 02226940795, 
ha fatto pervenire preventivo di spesa, prot. N. 14 del 02.04.2024, assunto al prot. Comunale in pari data al nr. 
447, avente ad oggetto “ servizio di spostamento  di n. 3 telecamere/fototrappole, nella misura complessiva di n. 
50 movimentazioni presso siti d’interesse individuati dalla P.G.,  con cadenza settimanale o diversa, in funzione 
delle esigenze riscontrate dalla Polizia Locale, per l’importo di € 5.000.00   oltre I.V.A.” ;   
Ritenuto per quanto sopra occorre impegnare la somma €.  5.000,00  oltre IVA sui fondi del Corrente bilancio; 
DATO ATTO che: 
- è stata inoltrata apposita richiesta di emissione di DURC per la suddetta Ditta, al fine di poter procedere con la 
liquidazione del saldo con esito positivo n° INAIL_41851359 scadenza 23.04.2024; 
- occorre provvedere in merito; 
Visti: 
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- le linee guide Anac attuative del Codice dei Contratti; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 49 del 21/03/2023 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2023/2025; 
- la deliberazione di C.C. n. 07 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione 
finanziario dell’esercizio 2024, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 dell’01/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- la deliberazione della G.C. n° 119 dell’11.07.2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, 

comma 3 del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 unificato al programma triennale 
per la performance – Piano dettagliato degli obiettivi 2023/2025 e si assegnano i capitoli interessati al 
sottoscritto Responsabile del Servizio n° 8; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

di Approvare il preventivo di spesa redatto dalla Ditta Impianti Elettrici La Gamba, con sede in Via delle Palme XII 
Trav 88040 Gizzeria CZ P.I.V.A. 02226940795, dell’importo complessivo di €. 5.000,00 oltre I.V.A., per 
l’affidamento del “ servizio di spostamento  di n. 3 telecamere/fototrappole, nella misura complessiva di n. 50 
movimentazioni presso siti d’interesse individuati dalla P.G.,  con cadenza settimanale o diversa, in funzione delle 
esigenze riscontrate dalla Polizia Locale;  



di procedere con l’affidamento del servizio di cui sopra alla Ditta Impianti Elettrici La Gamba, con sede in Via delle 
Palme XII Trav 88040 Gizzeria CZ P.I.V.A. 02226940795; 

 di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: - 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art.   Cap. 527/1 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG B146A93CA4 
Z593839BD2 
 Z593839B
D2 

CUP  

Creditore Ditta Impianti Elettrici La Gamba 

Causale spostamento  delle fototrappole   

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n.  Importo € 6.100,00 Frazionabile in 
12 

  

- Impegnare la somma di €. 6.100,00 I.V.A. compresa sul seguente capitolo: 
-     Capitolo   527/1    per €. 6.100,00; 
 
Di stabilire che per l’affidamento in questione, ricorrono i presupposti di cui all’art. l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. 31/03/2023, n. 36, mediante affidamento diretto; 

DI Liquidare la Ditta Impianti Elettrici La Gamba, con sede in Via delle Palme XII Trav 88040 Gizzeria CZ P.I.V.A. 
02226940795, a presentazione di regolare fattura, previo visto di regolarità da parte del Comando della Polizia 
Locale, per gli spostamenti effettuati con successivo atto; 

Che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG: B146A93CA4; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è designato nel titolare della P.O. del Comando di Polizia Locale, 

Com. Giovanni Ruperto; 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del presente provvedimento; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 41, 

del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del Servizio; 

Di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti 

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica;  

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di competenza;  

Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, ed è esecutiva dal 

momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

  

 



La  presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione.  

    
VISTO di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL  

 

Addi 22.04.2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.8 – POLIZIA LOCALE 

 ( Giovanni Ruperto) 

 

       …………………………………………… 

 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.Lgs 267/2000.  

 

 
Addì,  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

………………………………………….. 

 

 

 

 

 

  
Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009n.69). 
 
 
GIZZERIA, 22.04.2024 

 
                                                                                        
                                                                                                   Il Responsabile della Pubblicazione  
                                                                                                              (Rag. Aldo Rosato) 

 

 

 ………………………………………      
 

22.04.2024 


